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МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
от 18 марта 2025 года № 58-238
ЗАТО Светлый


Об отчете председателя Контрольно-счетного органа 
городского округа ЗАТО Светлый о деятельности
Контрольно-счетного органа городского округа
ЗАТО Светлый за 2024 год
Заслушав отчет председателя Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый Голыш Г.Г. о деятельности Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый за 2024 год, на основании Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетном органе городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области, утвержденного решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
от 23 ноября 2021 года № 3-17 «О создании Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый» Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:
принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый Голыш Г.Г. о деятельности Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый за 2024 год согласно приложению.
	Председатель Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
	О.Н. Андреева

	
	

	

	


Приложение
к решению Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
от 18 марта 2025 года № 58-238
ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетного органа 
городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области  
за 2024 год
1. Основные итоги деятельности Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый за 2024 год
Деятельность Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований» (далее — Федеральный закон № 6-ФЗ), решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый
от 23 ноября 2021 года № 3- 17 «О создании Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый» и на основании Плана работы Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый на 2024 год. 
Во исполнение положений Федерального закона «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований» и отдельные законодательные акты
от 01.07.2021 № 255-ФЗ» Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый был создан и зарегистрирован как отдельное юридическое лицо. 
Структура Контрольно-счетного органа состоит из председателя КСО
и аппарата. Штатная численность КСО утверждена в количестве 2 единиц.
По состоянию на 1 января 2025 года вакантна должность инспектора.
2. Контрольные мероприятия
В 2024 году было проведено 7 контрольных мероприятий: 
1) Внешняя проверка и подготовка заключения на годовой отчет
об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2023 год;
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2) Проверка законности и эффективности использования средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый МУ «Управление муниципальным хозяйством»;
3) Проверка законности и результативности использования средств межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Саратовской области на оснащение и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, в том числе проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МУ ДО СШ городского округа ЗАТО Светлый;
4) Внеплановое контрольное мероприятие «Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг МУ «Администрация городского округа ЗАТО Светлый» при осуществлении закупки «Благоустройство Центральной площади и прилегающих территорий
в ЗАТО Светлый Саратовской области»;
5) Проверка законности и результативности использования средств межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Саратовской области на оснащение и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, в том числе проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МДОУ «Светлячок городского округа ЗАТО Светлый»;
6) Проверка законности и результативности использования средств межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Саратовской области на оснащение и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, в том числе проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева;
7) Проверка законности и результативности использования средств межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Саратовской области на оснащение и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, в том числе проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной
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системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МУ ДО «ДДТ городского округа ЗАТО Светлый».
В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации проведено контрольное мероприятие по проведению
внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2023 год. 
По итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2023 год было подготовлено заключение, в котором отмечено, что бюджет городского округа ЗАТО Светлый за 2023 год исполнен
в соответствии с решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 20.12.2022 № 21-99 «О бюджете городского округа ЗАТО Светлый на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Показатели, отраженные в Годовом отчете, соответствуют показателям сводной бюджетной росписи по расходам городского округа ЗАТО Светлый. Отклонения показателей Годового отчета от законодательно утвержденных назначений имеют объективный характер, их причины соответствуют основаниям установленным бюджетным законодательством Российской Федерации. Показатели Годового отчета подтверждаются данными годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств по основным параметрам (доходам, расходам, дефициту). Отчетность представлена в установленные сроки и в полном объеме.
Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый в целом подтвердил представленный годовой отчёт об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2023 год. 
По результатам проведенного контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств бюджета городского округа ЗАТО Светлый МУ «Управление муниципальным хозяйством» были проверены бюджетные средства в сумме 29057,91 тысяч рублей и установлены следующие нарушения:
1) в нарушение постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый от 21 сентября 2023 года № 257 «Об утверждении Положения
об оплате труда муниципального учреждения «Управление муниципальным хозяйством» в Учреждении отсутствует Порядок установления премиальных выплат.
2) в нарушение приказа Росархива от 20 декабря 2019 года № 236
«Об утверждении Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков их хранения»
в Учреждении:
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отсутствует Журнал регистрации приказов по личному составу;
в книге регистрации приказов МУ «Управление муниципальным хозяйством городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области» (дело №04-04) не зарегистрированы приказы о привлечении к работе сотрудников
в выходные и праздничные дни.
3) в нарушение пунктов 6.2.2, 6.2.10 Правил благоустройства территории городского округа ЗАТО Светлый, утвержденных решением
Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 23 января 2020 года № 59-259  Учреждением были проведены работы по озеленению без проектных документов. Таким образом, расходы подтвержденные актами
на списание на общую сумму 410,8 тысяч рублей, признаны неэффективными.
4) в нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в Учреждение осуществляется несвоевременное списание материальных запасов: материальные запасы израсходованные в мае и июне 2023 года были списаны в июле (акт №25
от 3 июля 2023 года).
По результатам проверки исполняющему обязанности директора
МУ «Управление муниципальным хозяйством» Тимовцу С.Н. было выдано Представление. В установленный срок представление исполнено.
По результатам контрольного мероприятия «Проверка законности
и результативности использования средств межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Саратовской области на оснащение и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, в том числе проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МУ ДО СШ городского округа ЗАТО Светлый» проверены бюджетные средства в сумме 1173 тысячи рублей, нарушения не выявлены.
Руководителю учреждения были даны рекомендации: с целью усиления контроля за целевым расходованием средств межбюджетного трансферта
в обоснованиях (расчетах) плановых показателей выплат к Плану финансово-хозяйственной деятельности  МУ ДО СШ городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области указывать наименование товаров, работ, услуг, планируемых к приобретению.
По результатам внепланового контрольного мероприятия «Проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг МУ «Администрация городского округа ЗАТО Светлый» при осуществлении закупки «Благоустройство Центральной площади
и прилегающих территорий в ЗАТО Светлый Саратовской области» проверены 
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бюджетные средства в сумме 53588,46 тысяч рублей. По результатам проведения контрольного мероприятия МУ «Администрация городского округа ЗАТО Светлый» было выдано Решение о согласовании заключения контракта
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
По результатам  контрольного мероприятия «Проверка законности
и результативности использования средств межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Саратовской области на оснащение и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, в том числе проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МДОУ «Светлячок городского округа ЗАТО Светлый» были проверены бюджетные средства в сумме 753,62 тысячи рублей
и установлены следующие нарушения:
- неправильное применение КОСГУ на сумму 26,7 тысяч рублей в 2023 году, не повлекшее в дальнейшем искажения бухгалтерской отчетности.
Руководителю учреждения были даны следующие рекомендации: с целью достижения наибольшей эффективности расходования бюджетных средств рассмотреть возможность применения конкурентных способов закупок
и увеличения количества заключаемых договоров через электронные торговые площадки. 
По результатам  контрольного мероприятия «Проверка законности
и результативности использования средств межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Саратовской области на оснащение и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, в том числе проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МОУ СОШ № 3 им. В.Н. Щеголева» были проверены бюджетные средства в сумме 2507,49 тысяч рублей и установлены следующие нарушения:
- неправильное применение КОСГУ на сумму 72,45 тысячи рублей в 2023 году, не повлекшее в дальнейшем искажения бухгалтерской отчетности.
Руководителю учреждения были даны следующие рекомендации: с целью достижения наибольшей эффективности расходования бюджетных средств рассмотреть возможность применения конкурентных способов закупок
и увеличения количества заключаемых договоров через электронные торговые площадки.
По результатам  контрольного мероприятия «Проверка законности
и результативности использования средств межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Саратовской области на оснащение и укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, в том числе 
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проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МУ ДО «ДДТ городского округа ЗАТО Светлый» были проверены бюджетные средства в сумме 1724,84 тысячи рублей и установлены следующие нарушения:
неправильное применение КОСГУ на сумму 35,8 тысяч рублей в 2023 году, не повлекшее в дальнейшем искажения бухгалтерской отчетности.
Руководителю учреждения были даны следующие рекомендации: с целью достижения наибольшей эффективности расходования бюджетных средств рассмотреть возможность применения конкурентных способов закупок
и увеличения количества заключаемых договоров через электронные торговые площадки.
3. Экспертно-аналитическая деятельность
В 2024 году было проведено 31 экспертно-аналитических мероприятие:
экспертиза и подготовка заключения на проект решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый «О бюджете городского округа ЗАТО Светлый на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»;
внеплановое экспертно — аналитическое мероприятие «Анализ финансового состояния МУП «Рынок» городского округа;
экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ деятельности Администрации городского округа ЗАТО Светлый по администрированию дебиторской задолженности»;
экспертно-аналитического мероприятие «Аудит в сфере закупок
МУ «Управление образования, культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области»
за 2023 год»;
3 мероприятия оперативного контроля: контроль за исполнением бюджета городского округа ЗАТО Светлый за первый квартал 2024 года, полугодие 2024 года, третий квартал 2024 года;
7 экспертиз проектов решений Муниципального собрания о внесении изменений в бюджет городского округа ЗАТО Светлый на 2024 год;
15 экспертиз проектов муниципальных программ (внесение изменений
в муниципальные программы);
2 экспертизы проектов нормативных правовых актов.
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4. Взаимодействие и сотрудничество КСО
Контрольно-счетным органом городского округа ЗАТО Светлый заключены Соглашения о порядке взаимодействия с прокуратурой Татищевского района, администрацией городского округа ЗАТО Светлый,
МО МВД России по ЗАТО п. Светлый Саратовской области, Счетной палатой Саратовской области. 
В рамках заключенных Соглашений, в 2024 году осуществлялось взаимодействие в следующих формах:
обмен аналитической, статистической и иной, представляющей взаимный интерес информацией по отдельным запросам;
взаимное оказание правовой и методологической помощи;
обмен информацией о нарушениях в финансово-бюджетной сфере, ставшей известной Сторонам в ходе осуществления своих полномочий.
Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый,
в соответствии с Соглашением о взаимодействии органов внешнего финансового контроля области на основе создания Совета контрольно-счетных органов Саратовской области, входит в состав Совета контрольно-счетных органов Саратовской области. В 2024 году Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый принимал участие в работе Совета контрольно-счетных органов Саратовской области. 
5. Информационная деятельность и иная деятельность
В соответствии со статьей 19 Федерального закона № 6-ФЗ, статьи 21 Положения о Контрольно-счетном органе городского округа ЗАТО Светлый, Регламента Контрольно-счетного органа, на официальной странице КСО на сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый в 2024 году были размещены 30 публикаций, в том числе: в разделе «Материалы контрольной деятельности» — 8, в разделе «Материалы экспертно-аналитической деятельности» — 8, в разделе «Отчеты» — 1, в разделе «Планы» — 5, в разделе «Стандарты» — 8. В связи с переходом администрации городского округа на новый сайт zatosvetly.gosuslugi.ru вся информация контрольно-счетного органа
с ноября 2023 года размещается на новом сайте. 
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В 2024 году на двух официальных аккаунтах Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый в социальных сетях «Вконтакте»
и «Одноклассники» было опубликовано 63 поста. 
В соответствии с частью 2 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон № 44-ФЗ) и на основании решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 26 декабря 2013 года № 61
«Об определении органа местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок» Контрольно-счетным органом городского округа ЗАТО Светлый принято
3  уведомления о заключении муниципальных контрактов (договоров)
с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
В рамках совершенствования нормативно-правовой базы контрольно-счетного органа в 2024 году был утвержден стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Общие требования, правила и процедуры проведения экспертно-аналитического мероприятия».
В рамках профессионального развития в 2024 году председатель контрольно-счетного органа принимала участие в вебинарах проводимых Союзом муниципальных контрольно-счетных органов и Управлением Федерального казначейства по Саратовской области.
6. Заключительные положения
В соответствии с планом работы КСО на 2025 год, утвержденным распоряжением КСО ГО ЗАТО Светлый от 26 декабря 2024 года № 27, основными направлениями деятельности в 2025 году остаются:
1) контроль формирования и исполнения бюджета городского округа ЗАТО Светлый;
2) организация и осуществление контроля за законностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
3) аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии
с Федеральным законом 44-ФЗ;
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4) обеспечение взаимодействия КСО с правоохранительными органами, органами местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый, Советом контрольно-счетных органов Саратовской области, Счетной палатой Саратовской области;
5) обеспечение доступа к информации о деятельности КСО;
6) разработка, утверждение и ведение фонда нормативных
и методических документов КСО ГО ЗАТО Светлый;
7) иная деятельность, установленная  Федеральным законом № 6-ФЗ.
[image: image1.jpg]